CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 115/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do § 1º e § 3º do art. 24 do

Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito

Municipal, ouvindo o plenário e se aprovada, SOLICITA AO SR. PREFEITO QUE SEJA

FEITA A LIMPEZA DO RIO XOPOTÓ, EM TODA A SUA EXTENSÃO.

                                           JUSTIFICATIVA

A limpeza do Rio Xopotó é medida necessária e urgente haja vista o

período de chuvas já ter se iniciado, bem como o fato de não ter sido realizado

nenhuma operação dessa natureza nos últimos anos.

Ademais, a limpeza dos cursos dos rios da nossa cidade deve ser vista

como medida preventiva a possíveis alagamentos, uma vez que a população

sempre sofre com os transtornos ocasionados pelo intenso volume das chuvas, seja

nos bairros ou no centro da cidade, bem como na zona rural.

Após a realização do serviço acima, seria fundamental a manutenção

de tal limpeza ao longo de todo o ano, como forma de se prevenir não somente o

alagamento em torno do rio, mas também a proliferação de insetos e animais que

possam transmitir doenças.

Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para a aprovação desta

indicação.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 02 de Abril de 2024.

______________________________________________

VEREADOR JOSÉ SILVINO REIS DE BITTENCOURT

VEREADOR

PROTOCOLO Nº 5595/2024

DATA ENTRADA 02/04/2024

HORÁRIO 14:48

VOTAÇÃO ___/____/2023

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________
_Presidente

		2024-04-02T15:29:50-0300
	José Silvino Reis de Bittencourt
	Eu sou o autor deste documento